Neque igitur in excitandis mitigandisque variis aut affectibus, aut cupiditatibus musica ipsa jure est reprehendenda, sed ii potius, qui inopportune intempestiveque musicas adhibere solent varia genera. Quin imo in vita, praefertim publica, interdum accedit, ut cupiditates quasdam majori cum emolumento aliquamdiu efferas, quam opprimas. Crescunt enim decrescuntque vitia et virtutes, vicissitudine affines. Degeneret in reipublicae discriminé patriae amor et fortitudo in nimiam vincendi cupiditatem, audaciam atque temeritatem: dummodo Victoria ipsa praeparatur et recuperatur libertatis ille status saluberrimus, in quo omnes propriarum sapientiumque legum rationi subjectos se esse laetantur. \*) — Virum impudice muliebri habitu indutum despiciatu, mulierem; pacis tempore, thorace et gladio armatam, derisu dignam habemus. Cogit quidem ad permutandas sexuum formas characteresque interdum *necessitas*, et terror tunc, aut miseria-

cor-

\*) Ein wirklich barbarisches Zeitalter ist nicht das, worin die meiste Heftigkeit der Begierde statt findet; sondern worin man die meiste Unwahrheit der Empfindungen trifft. (Reise des jung. Anachars. I. S. 51.)

cordia concitatur. Mutat eos interdum libera quoque *ironia*, et salutaris excitatur risus. At si ignorantia artisque imperitia id saepius fiat, adsuefiunt insipientes.\*)

Sicut natura plantas etiam venenatas pulchritudine ornavit, neque necessario morbum et interitum, sed, si apte illis utamur, sanationem quoque et vitam iisdem inclusit; et ut medici est sapientis, conservandarum illarum curam gerere, non in discriminis desint; et sicut poëta aut pictor, observans vitae formas omnes, omnes effingit, — semper tamen sub pulchritudinibus lege; — sic musicus omnem in campo, qui ipsi patet, latissimo, exprimat compositionem; semper tamen sub lege gratiae sonorum, sive pulchrae animi expressionis. Sed ut interdum ipsa pulchritudo, praesertim in animo ingenioque excolendo, detimento magis, quam emolumento est, sic nonnulla musices, aut eleganteriora in primis, aut *enniora*, aut molliora genera crebro nimis alliciunt. Praecclare igitur Plato: (de rep. III.) „Eam (in civitate idealis) relinque harmoniam, quae, ut decet, voces atque accentus imitatur fortiter in proelium euntis et ad quodlibet negotium viriliter se gerentis, etc. Aliamque iterum relinque harmoniam, quae voces imitatur hominis in tranquilla et minime violenta, sed spontanea actione versantis, etc. hominis qui sortem omnem recte ferat etc.“ — Cicero autem parum probabili ratione de illo dijudicasse nobis videtur, cum scribit: (in libro de leg. II. 15.) „Affectionis

\*) Die schönste Kirchenmusik wird auf einem Theater, von 30 Armleuchtern erhellt in grosser Gesellschaft so viel verlieren, als die Grabmäler grosser Vorfahren, aus dem schauerlichen Dunkel ihres einsamen gothischen Gewölbes in das moderne Museum versetzt. (Iafon 1809. 2tes Heft).

tior Platoni, nihil tam facile in animos teneros atque molles influere, quam varios canendi sonos etc. Quamobrem ille quidem vir sapientissimus negat mutari posse musicas leges, sine mutatione legum publicarum. Ego autem nec tam valde id timendum, nec plane contemnendum puto.“ — Musicarum legum mutatio apud veteres, et Graecos in primis, res maximis fuit momenti. Musica *Platoni* pars fuit educationis publicae, et vere timendum Ciceroni, de *legibus philosophanti*, si Platonis memor fuit verborum, (Plat. drep. III.): „Musicum absolutissimum et summa harmonia compositum dicemus eum, qui pulcherrime *gymnasticam* cum *musica miscet*, moderatissimeque haec animo adhibet; multo magis quam eum, qui chordas temperat.“ —

Attamen alias Platonis locis \*) vel maxime probat rem publicam illius non fuisse vere *idealem*; sed potius *platonico-graecam*, sive inter civitates graecas more platonico condendam. Quod temporum praeteritorum et praesentium status monuerat, Plato ante oculos habuit, et mollitiem praesertim cohibiturus, leges tulit. Nos igitur, cum et musicas certa tantum genera virilia admitteret, vel sapientissimi viri ejusque aequalium auctoritate, vel alio judicio permoti, in

partes

\*) Plat. de rep. III.: „Eum, qui animi sapientia in omnes formas sese vertere, et omnia imitari possit, venerabimur quidem ut sacrum, venerabilem, jucundum, etc. mittamus autem in aliam urbem, unguentum in caput ejus effundentes, lanaque coronantes. Nos aucteriore minusque jucundo uteamur poëta, utilitatis gratia, etc.“ (Verba haec non, nisi de civitate sananda et restituenda, neque vero de republica i de ali condenda, valere possunt.)

partes ejus abire et rejecta ab eo sapienter ibi removenda, non tamen omnino extingueda, aut ubique negligenda ducere possumus. Omnia enim et musices genera, ut pro diversis pulchre excolantur, et adhibeantur, necesse est; neque evanescat suavitas muliebris juxta robur virile, dolor juxta voluptates, odium juxta amorem, taedium juxta cupiditates; illecebrae et sensus peccati juxta virtutem atque pietatem omnem, tenebrae juxta lucem, et eolum juxta orcum;†

Cum vero nos emnes a republica ideali adhuc simus remotissimi; cum mollis et utilitatis libidinisque nimis studens aetas non possit nominari satis educta; cum ipsae sonorum gratiae, ut pulchritudines leges, prava vulgi affuetudine possint turbari: Platonis praecepta, supra memorata, liberter sequamur, et cohibeamus in musica ea, quae languefaciendo partim, partim exteriorum sensuum delicias nimis excitando, venenum animo, cibi nutrimentique loco praebant. Exerceamus eam, quae temperantiae, fortitudinis et pietatis sensum necessario sovet; et frenum quapropter addamus maxime illi, quae nunc in saltatione publica aut privata crepat effrenatior. *Quinctilianus*, de sua aetate quaerens (instit. orat. I. 2.): „omne convivium obfoenis cantis strepit“; (ibid. I. 4.) memorat: „apertius profitendum, non hanc a me praecipi musicam, quae nunc effeminata et impudicis modis fracta, non ex parte minima, si quid in nobis virilis roboris manebat, excidit, sed *qua laudes fortium canebantur, quaque et ipsi fortes canebant.*“

Divina quaedam apud veteres musicae species, occasiones, quibus excelluit, reddidit solenniores; et haec invicem illius.

Illius auctorati haud parum adjecerunt. Deorum hieroumque fortia et dulcia facta, in aciei tumultu, in convivio hilari, in templis sacris, in theatro, foro ludisque publicis menti occurrentia, musicam, cum poesi conjunctam, ubique excitaverunt. Constat in artium infantia vel duriora, arctiora, simpliciora et asperiora majorem excitare vitae vi-gorem. Nunc ars musica est exultior; at divina oculis sunt remotiora et terrena apud plerosque menti propiora. Extra aedem cantus sacri minus probantur, et nonnisi in campus interdum pie, sed rustice sonant. Caeterum affectuum cupiditatumque descriptiones multo magis, quam facta incitantia, sive sint magna, aut pia, aut pulchra, modulis publicis strepunt. Crebro quoque ars sonis, aut nimis artificiose, aut insipiente prolati, vel in nimiam ostentationem, vel, apud virginem in primis, in pravum languoris lusum excedit; et aut stupor acerbus, suavitatis loco, animo injicitur, aut sensus perversitatis, loco muliebritatis ingeniose exulta. \*)

Neque vero illas ob perversitates interitum musices antiquioris et antiquissimae, neque adolescentiae generis mortalis commiseremur. Nam tempora adducuntur fato; ars longa; vita nonnisi singularum brevis; genus omne aeternum et locuples; et quo cuique remotius aut occultius jacebunt thesauri, hereditate accepti, eo manebit pauperior. Magna autem

\*) De quibusdam novissimae musicae generibus Horslig (musical. Zeit. 1808. N. 16.) ita fere judicat: „Wahrest du die Regeln der Composition streng, so zürne nicht wenn ein Bach wieder aufsteände, und den ganzen Pack von Musitalien, der auf deinem Fortepiano liegt, zusammenfaßte und mit einer Bewegung, die ausdrückte: ins Feuer damit! dich aufs Gewissen frage: Ist das Musik?“

20

autem hereditatis pars nunc ab optimis erufa et usū adhibita et magis exulta est. Populi juveniliores, rarius valetudine laborantes, et in curandis morbis feliciter paucis tantummodo utentes remediis, hanc ob causam neque exultiores, neque omni ex parte feliciores, sed *simpliciores* tantum *fimorisque* dicendi sunt. Est autem *simplicitas*, egens abundantia uberrima inopiae tantum et paupertatis quaedam conditio; \*) copia contra ac multitudine, carens *simplicitate*, luxurie status. Est porro firmitas, sensualitate omni eaque summa indigens, durities; sicut haec, fine illa, molles est. *Hominum vices in utramque excedunt.* Ab eo enim tempore, quo, sicut pulcherrime traditum est, horum Dei reliquerunt mortales, sanitas corporis, animi ingenique primitiva atque maxime naturalis eos deficit. Idcirco artium literarumque omnium diligent et uberrima exercitatione recuperetur idealis artificiosa que illa conditio, quae in *ubertate simplicitatem*, in *sensualitate firmitatem* una complectatur; ita, ut, apte ab omni parte, omnibusque in rebus, excitatus quisque, sibi ipse semper permaneat.

Graeci, in primis ob saltationis et carminis epici cum scenico et lyrico cognitionem, poetae fuerunt magis, quam nostrae aetatis homines, quibus lyricalia et pictoria ars, ob utriusvis praestantiorum naturam musicam, praeceteris cara. Ea autem musices est natura, ut, quod jam observatum, perfectius aperiat ea, quae verbis caeterisque signis eloqui ne-

que-

\*) Cur simplices celebrantur Phocion, Fabricius, aliique? Nonne ob id, quod, cum esse possent ditissimi, i. e. cum revera essent ditissimi, manferint pauperes?

21

queant motuum nempe variationes innumeratas. Perfectissimam igitur nunc esse disceremus mundi interioris revelationem, si musica ars, poetæ conjuncta, plane foret exulta. Olim Di, quibuscum certare hominibus licuerit, artem docuisse traduntur. Interierunt praceptores, lustrat adhuc in terris ars, magis incorporea. Unum enim coeleste, clam in pectore mortali resonans, percipere, respirare conatur genus hominum \*); neque id frustra plane: altius enim atque latius in arte tendendo. Inenarrabile fentimus proprius, possidemus verius, diligimus sanctius, imitamus libentius. Nostræ aetatis ratio omnis ad artium absolutissimam separationem et conjunctionem impellit. \*\*) Iam qui dramatum illo-

\*) Als Tithon sich von Jupiter die Unsterblichkeit erfuhrte, hatte er in seine Bitte nicht die Jugend eingeschlossen und er schwand zuletzt ein zu einer unsterblichen — Stimme: So verfällt, erbleicht das Leben hinter uns, und unserer einschwindenden, vertrocknenden Vergangenheit bleibt nur etwas Unsterbliches, — eine Stimme: die Musik. Es bekommen die Töne, — die in einem dunkeln Mondlichte mit Kräften ohne Körper unser Herz umfassen, die unsere Seele so verdoppeln, dass sie sich selber zuhört, und mit denen unsere tiefheraufgewählten unendlich exaltirten Hoffnungen und Erinnerungen gleichsam im Schlaf reden, — ihre Allmacht von dem Sinne des Gränzenlosen. — Die äussere Musik erzeugt im eigentlichen Sinne eine innere; daher auch alle Töne uns einen Reiz zum Singen geben.“ (Jean Paul: über die natürliche Magie der Einbildungskraft; Anhang zu Quintus Fixlein.)

\*\*) Acutissime hac de re Goerres, (vid. Heidb. Jahrb. d. Lit. 1811. N. 76. Ueber Jean Paul's Schriften, pag. 1206): „Dasselbe Bestreben ist aller neueren Kunst mit der Mathematik gemein, das Unendliche differenzirend mit endlichen Grössen auszusprechen; während die alte mehr das finitum

End.

Mitorum musicorum, quae vocamus: *Opern*, attentius recordatur, tum solius musicae concertantes sonos respicit, dicto adnuet. Adnuet vero etiam opinioni nostra de majori somnolentia recentioris aevi. Phantasia enim in sensuum interiorum fluctibus ludente et quasi requiescente, mens facile quod apud sanos et integros in sonis audiendis fieri non licet, eam contrahit consuetudinem, ut formas altius semper sibi proponere et contemplatione et meditatione retinere recuset. Adebat tunc *sommolentia*. Nostra aetas paulo somniantior, quia, carens arte perfectissima, magis est musica; et ad musicam ceterasque artes facta est proclivior, maxime, quod medium aevum, et reformatae ecclesiae saecula priora, *mentes christianus*, (praecipue in Italia, recentioris artis cunabilis), prodigius adumbraverunt *somniis*.

Quod igitur adhuc sit desiderandum, ut non modo non regrediatur aetas nostra in arte illa, quae tot mirandos jam fecerit progressus, sed ut ope etiam illius minus fiat cupida, mollis somniansque, haud difficile quilibet, dialogi cum arte

musi-

Endliche gewollt. Darum hat jene von der Plastik sich mit grösserer Liebe zu der Mahlerey gewandt, weil die Farbe, als ein Abstractum des Stoffes, sich geschmeidiger der Form anschmiegt und in ihrer unendlichen Abstufung dem Unendlichen mehr Worte giebt sich auszusprechen, und in eigenem Schimmer in des Idealen Widerschein spielt. Darum hat die neuere Musik der älteren den künstlichen Satz und die Harmonie hinzugefügt und damit die alte pythagoräische in eine, der Gränzen nach, völlig schrankenlose Algebra verwandelt, die, wo die Sprache weicht, für das Unaussprechliche ihre Formeln hat. Dasselbe ist auch der Character der neuen Poesie seit ihrem Wiederaufleben im Mittelalter gewesen.“

musica comparationis bene memor, ipse intelliget. Ingenius *Goerres* architecturam appellat *musicam congelatam*. Praetermissa comparationis audacia, dubitamus, an de utriusvis artis diversitate et congruentia, quidquam edici possit brevius. Ita et *Cassiodorus*, (Var. I. 20) mori majorum a sentiens, pantomimum nominat *musicam mutam*. („quae scilicet, ore clauso, manibus loquitur et quibusdam gesticulationibus facit intelligi, quod vix narrante lingua, aut scripturae textu possit intelligi.“) — Magis tamen nobis placet Forkel, vir musicae artis longe peritissimus, (vid. Forkel *Geschichte der Musik*.) Nam ut in disputantium communis artificio menti summa quaeram et argumentum queritur, quod aequum verum et normale, ac libere concilians et laetum sit; sic et per *dialogum musicum* (sit venia verbo!) variis omnium motus *animi* ad sensum unum, cumque purissimum sunt referendi. Atque sicut facultas *verbis* aedificandi, — ad quam opportunum quoque pertinet *silentium* tanquam vacuum, nec tamen significatione carens spatium, — tam natura, quam doctrina nobis contingit: sic etiam maxime naturalis illa *sonis* aedificandi facultas doctrina excolatur, ita ut perfectissima ars omnium naturam *animi* idealem exaequet, — effigiem exhibeat sensualitatis summae una cum firmitate.

Fieri id posset saltem, si omnes, musicae studiosi, studeant ita, tanquam universi essent musicis exulti; vel omnies usque ad eam in exprimendis animi affectibus pervenire cuperent vim musicam, qua facilime ad affectus contraries divisorum inveniretur transitus. Nascetur ita Unum rhythmice, harmonice modulataque vigens, quod vere nominare possit.

mus creationem musicam universalem tam necessuriam, quam liberam. Unusquisque altioribus gratiae legibus sese de-  
vincit, liberumque simul in concentu sentiret creatorem. Ars signis, quas vocant notas, non serviens, foret *Pro-creare et Procreari in omnibus per omnes et super omnes*, et vita, cupiditatibus et affectibus verificatis, sese demonstraret purioribus quoque *cogitationibus et moribus*. Sic triumpharet Sæta. Caecilia, atque coelum forsitan relinquens, descenderet ad terram, patriam dulcem. \*)

Quinam autem ad id aliqua saltem ex parte consequen-  
dum soni hominibus sunt semper propiores, voce humana? quinam magis primigenii magisque propri? quinam uberioris; quam vox virilis, muliebri conjuncta, emanant? quinam altius in sensuum fonte requiescant? quinam suavius dulcius que ad eum necessario penetrant? quinam adumbratius lucidiusque simul ima tangunt? quinam rectius animum ar-  
mant, ut praedicare de se possit: „vitae meae signa pura  
me cum porto“? —

Si igitur omnis educationis hic finis est; ut, quos nudos collocat natura, eos ars et scientia magnifice induat, ne ser-

vilem

\*) Iede Lehre wird beym Streben nach Allgemeingültigkeit, in ih-  
rem ursprünglichen, Alles umfassenden Auftreten das Ansehn der  
Mysterie haben und eine esoterische Sphäre um sich bilden. Fixirt sich  
diese, so ist die Lehre tollt, — nicht popularisirt. Zeigen sich aber Mit-  
telspersonen, durch deren verschiedene Eigenthümlichkeit das Verständ-  
niß ergänzt wird, so ist Bewegung und Fortschreiten, immer vernermlie-  
cher, persönlicher, körperlicher da. (Ita fere loquitur, si fallimur,  
Adam Müller. Vid. Phœbus, Ztschr. 1. Heft 1808.

vilem degant vitam: quis est, qui dubitet, quin musica quo-  
que, et cantus in primis, musicae genus maxime primigenium,  
ad artes, quibus doctrina elementaris contingatur, omnino  
sint referenda? — Magna certe laude digni sunt civitatum  
principes, scholarumque rectores, qui, de dignitate utilita-  
teque artis musicæ persuasi, doctrinæ etiam illius opportu-  
nitatem præbuerunt. — O si moribus temporibusque præ-  
cipue nostris, ad militarem obedientiam coactioribus, saepius  
quivis consideraret dictum Lutheri, viri fortissimi: „Singen  
ist die beste Kunst und Uebung. Es hat nichts zu thun mit  
der Welt, ist nicht vor Gericht, noch in Hadersachen!“

De methodo tradendorum musices elementorum adeatur  
in primis liber, nuper editus: „Gefangenhære nach pestaloz.  
Grundsätzen v. Pfeifer u. Niggeli.“ Non quidem totus, uti  
est, in usu nobis videtur probandus; attamen normam accu-  
ratius, quam huc usque factum erat, explicavit, quam in-  
spexisse nominem poenitebit. Plurima enim ibi occurruunt altius deducta, aptius exposita, distincta et inter se conjuncta;  
nonnulla vero etiam vel nimis in usu distracta atque exer-  
citationibus singulis incommodo inconvenienterque separata.  
Ubiunque valeat sententia: *Ars ne noceat methodo; me-  
thodus ne noceat arti!* Persuasum autem nobis, servili me-  
thodi illius imitatione augeri dexteritatem, minui artem.

Praeterea cum inferiorum ordinum liberi jam mature  
scholis eripiantur, vitaeque externae laboriosiori tradantur,  
schola, uti est, id solum perficiat, ut discipuli *imo animo*,  
quanquam obscurius, *sentiant, versari inter homines co-  
leste quoddam, vocibus quoque revelandum et celebrandum.*  
Exerceatur igitur jam mature strenuus ille cantus ecclesiasticus

d

multi-

multisorus, quem vocamus: *Choral.* Nam ut per se praestans est, et in civitate christiana maxime necessarius; ita etiam institutionis musicae elementa omnia simul continet simplicissimeque aperit. Fugarum, quod vocant, genus inde imprimitur enatum. Est autem illud musices quasi corona; quam illico texere si possent congregati omnes, musica foret absoluta. Quod vero cum fieri nequeat, scholis interea excitetur nil, nisi reverentia et amor artis, vocum quaedam fiducia, celeritas et suavitas et signorum musicorum scientia ad haec necessaria.

Ut facillime perspiciatur signorum musicorum omnium theoria vera et naturalis, novissima Dctrinis. Krause (v. Allg. mus. Zeitg. 1811, N. 50.) inventio valde opportuna, et magna laude digna nobis videtur. Omnes omnino ingenii dotes per illam una excentur, et discipuli, theoriae principalis illius et minime pro libitu compositae cognitione paululum exculti, Libentius posthac, quia sunt praeparatores, ad eorum signorum progredientur disciplinam, quae usus et mos jam inde ab aevio medio fanxit et correxit.\*)

ut

\* Iam Guido Aretinus, qui, saec. XI. in eunite, usitatae adhuc methodi vixit inventor, ab aequalium quodam ita celebratur: „in hoc prioribus praferendus, quod ignotos cantus etiam pueri et puellae facilius discant, vel doceantur per ejus regulam, quam per vocem magistri, aut per visum (usum) aliquius instrumenti, dummodo sex literis vel syllabis (ut, re, mi, fa, sol, la,) modulatim appositis ad sex voces, (musical. Töne; defuit enim tun vox septima, hodie tam necessaria,) quas sola musica recipit, hisque vocibus per flecturas digitorum laevae manus distinctis, per integrum diapason se oculis et auribus ingerunt intentae et remissae elevationes vel depositiones carundem vocum.“ V. Gerhart, de Cant. et mus. sacr. T. II. p. 45.

ut veritatis et congruentiae conservat praestantiam, inest in usu par facilitas. Legant quidem instruti celeriter signa illa nova geometrico-musica; at molestissimum erit scribere, tandem, quamdiu non methodo pestalozziana oculi, mens ac manus nostrae satis excultae erunt in intuitu, contemplatione et constructione, tam arithmeticā, quam geometricā. Nam per parvorum superficierum mensuram, (longitudinem atque latitudinem, i. e. formam omnem,) et per earum inter se relationes, (quae diversa inter permultas lineas altitudine designantur,) effigies queritur naturalis momentorum musicorum repleteum et conjunctorum. — Nonne vero ad spem animalium erigamus, fore ut, si, coloribus quoque variis assumitis, excultior adhibeatur theoria illa, olim surdi, ita instruti, oculis saltem adspiciant partem pulchritudinis illius, quam percipere auribus nequeant?\*) — Is certe, cui aures et oculi integri, nova illa methodo adsuferi potest, ut, dum videt spatia geometrico-musica, celerius magisque necessarie excipiatur, perspiciat et quasi audiat temporum, ita designatorum, rhythmica, harmonica modulataque momenta; et rursus dum audit, illico in mente intueatur spatiosam speciosamque eorum imaginem.

Ad-

\*) Iuvat forsitan conferre et adhibere theorias lucis et colorum, auctore Schelling et Goethe. —

Temperare mihi non possum, quominus in fine libelli mentionem faciam libri vere pulchreque musici: Wilibalds *Ansichten des Lebens* auctore Ernest. Wagner. Plin. enim (Pan. 45.): „melius, inquit, homines exemplis docentur; quae imprimitis hoc in se boni habent, quod approbant, quae praecepunt, fieri posse!“

Adolescentes et pueri oraturi hoc ordine  
prodibunt:

*EX CLASSE I.*

*Georg Thudichum*, Niddanus: De Hugone Grotio.

*Christian. Welcher*, Dreyeicha-Ysenburgicus: Ueber das  
Heitere und Düstere des Lebens.

*Guil. Fuhr*, Giffensis: Ueber Agathokles.

*EX CLASSE II.*

*Phil. Walther*, Giffensis, declamabit locum Virgilii: Or-  
pheus et Eurydice.

*Christian. Ebel*, Lauterbacensis: Das Reich der Formen, von  
Schiller.

*Ludov. Sundheim*, Giffensis: la pitié, par Delille.

*Ioann. Oeser*, Giffensis, locum Ovidii: quatuor aetates.

*EX CLASSE III.*

*Fried. Engelbach*, Storndorfensis: St. Stephan, von Bürger.

*Fried. Hess*, Giffensis: Der Mann und das Weib, von Krum-  
macher.

*Ludov. Sues*, Giffensis: Der Riese Goliath.